Realização                                                                                                                                                                                                    Página 1 de 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TRÂNSITO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 083/2010

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

VITOR ANTONIO PLETSCH, Prefeito Municipal de NOVA PRATA, através da Secretaria Municipal de
Administração e Trânsito, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constituição
Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o presente Edital que RETIFICA o Edital de
Concurso nº 080/2010, no que segue:

1. DO CAPÍTULO I – DOS CARGOS E VAGAS: No Item 1.3. Tabela de Cargos: “Escolaridade e/ou
outros requisitos exigidos para o cargo”, para o cargo de PSICOPEDAGOGO,

Onde se LÊ: Curso Superior completo em Psicopedagogia e registro no CRP,

LEIA-SE: Curso Superior completo e/ou pós-graduação em Psicopedagogia.

2. DO ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E/OU REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS:
Especificamente para o cargo de TÉCNICO EM ASSISTÊNCIA SOCIAL, a disciplina de
CONHECIMENTOS GERAIS E ESPECÍFICOS passa a ser como segue:
Conteúdo 1– Conhecimentos Gerais: noções de cidadania e de consciência ecológica.
Conteúdo 2 – Legislação e Conhecimentos Específicos:
1) Violência; 2) Família; 2) Assistência Social; 3) Direitos; 4) Participação; 5) Saúde; 6) Globalização; 7) Saúde
mental; 8) Redes; 9) Controle Social; 10) Legislação; 11) ECA; 12) LOAS; 13) SUS; 14) Política Nacional do Idoso;
15) Estatuto das Pessoas com Deficiência.
Referências Bibliográficas:
- BRASIL. Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 e alterações – Dispõe sobre as condições para a promoção e

recuperação da saúde e dá outras providências.
- BRASIL. Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e alterações – Dispõe sobre a participação da comunidade na

gestão do SUS e dá outras providências.
-  BRASIL. Lei nº 8.842, de 4 de janeiro de 1994 e alterações.
-  BRASIL. Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999 e alterações.
-  Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS.
-  BRASIL . Lei nº 8.069/90 e alterações - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA .
- BRASIL. Lei nº 8.429, de 2 de junho de 1992 e alterações. Lei de Improbidade Administrativa.
-  NOVA PRATA. Lei Orgânica do Município.
- NOVA PRATA. Lei Municipal nº 5760/2005, de 26/12/2005. Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do

Município.
-  BRAVO, M.I.S. (et al.). Saúde e Serviço Social. Cortez.
-  GUERRA, V.N.A. Violência de pais contra filhos: a tragédia revistada. Cortez.
- VASCONCELOS, E.M. (org.). Saúde Mental e Serviço Social. O desafio da subjetividade e da

interdisciplinariedade. Cortez.
-   BAPTISTA. M.V. Planejamento Social. Intencionalidade e instrumentação. 2.ed.São Paulo 2000 Veras Editora
-  ROSA, L. Transtorno Mental e o Cuidado na Família. 2003 São Paulo. Cortez.
- TÜRCK, Maria da Graça Maurer Gomes. Rede Interna e Rede Social: O desafio permanente na teia das relações

sociais. Coleção Amencar. Porto Alegre.
- Manuais, livros e apostilas com os conteúdos indicados.

Realização                                                                                                                                                                                                    Página 2 de 2

As demais disposições do Edital de Concurso nº 080/2010 permanecem sem alterações.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA PRATA, aos vinte e um dias do mês de julho

de 2010.

VITOR ANTONIO PLETSCH

                                                                                                          Prefeito

                    Registre-se e publique-se

                         OSMAR BRISTOT
Secretário Municipal de Administração e Trânsito